*Sic ergo hominem, voluntatem habentem, contingit moveri ab aliquo qui non est causa eius: sed quod motus voluntarius eius sit ab aliquo principio extrinseco quod non est causa voluntatis, est impossibile.*¹¹

Lo importante aquí es advertir que la moción de la voluntad de que se trata es el «movimiento natural», realmente idéntico a la naturaleza de la misma voluntad, y principio de todas sus operaciones.

El movimiento natural es necesario («ad unum») los actos voluntarios son libres; y, no obstante, aquél es el origen de éstos. No hay coacción, supuesto que se entienda el verdadero concepto de «voluntad», como apetito intelectual. Movimiento natural y voluntad son una sola cosa, se identifican en la noción de *voluntas ut natura*; ahora bien: «*Natura autem et voluntas hoc modo ordinata sunt, ut ipsa voluntas quaedam natura sit; ...*».

Volvamos ahora la atención a la noción aristotélica de bien como «aquello que todos los seres apetecen»; de ese modo, la voluntad apetece su bien natural de modo necesario; y, además, apetece otros bienes no necesariamente, sino como voluntad, libremente:

*Hoc autem est cuiuslibet naturae creatae, ut a Deo sit ordinata in bonum, naturaliter appetens illud. Unde et voluntari ipsi inest naturalis quidam appetitus sibi convenientis boni. Et praeter hoc habet appetere aliquid secundum propriam determinationem, non ex necessitate; quod ei competit in quantum voluntas est.*¹²

de Aquino...». A. MILLAN PUELLES, *Léxico filosófico*, voz «Creación», pp. 185-186.

10. I-IIae., *Ibidem*.

11. *Ibidem*.

12. *De Veritate*, q. 22, a. 5, in c.

Pero la moción natural y necesaria del Bien en común sobre la voluntad es causa y fundamento de la voluntad de los bienes particulares:

Sicut autem est ordo naturae ad voluntatem, ita se habet ordo eorum quae naturaliter vult voluntas, ad ea respectu quorum a seipsa determinatur, non ex natura.

*Et ideo, sicut natura est voluntatis fundamentum, ita appetibile quod naturaliter appetitur, est aliorum appetibilium principium et fundamentum.*¹³

Queda así descartado el movimiento violento de la Causa primera, Dios, que mueve a la voluntad en todas sus voliciones: pues la mueve como Bien. No sólo no ejerce coacción sobre ella, sino que, al contrario, le confiere el querer en cada acto ejercido. En otras palabras: la moción divina es el movimiento natural de la voluntad:

In appetibilibus autem finis est fundamentum et principium eorum quae sunt ad finem; ...

Quamvis autem quadam necessaria inclinatione ultimum finem velit voluntas; nullo tamen modo concedendum est quod ad illud volendum cogatur.